АДМИНИСТРАЦИЯ города ОЛЕНЕГОРСКА

с подведомственной территорией Мурманской области

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

П Р И К А З

14.02.2013

       № 71
О проведении муниципального этапа Всероссийской акции

«Я – гражданин России»

В соответствии  с приказом Министерстве образования и науки Мурманской области  «О проведении регионального этапа Всероссийской акции «Я – гражданин России» от 11.02.2013 № 240, в целях формирования активной гражданской позиции, социализации обучающихся и воспитанников образовательных учреждений
приказываю:
1. Муниципальному учреждению образования «Информационно-методический центр» (Соболева О.А.) организовать проведение муниципального этапа Всероссийской акции «Я – гражданин России» (далее - Акция) в период с 13 февраля по 14 марта 2013 года.

2. Утвердить прилагаемое Положение об Акции.
3. Руководителям образовательных учреждений:
3.1. Организовать участие обучающихся в Акции в соответствии с положением (прилагается).

             3.2. Направить в адрес МУО «ИМЦ» материалы участников Акции в срок до 13 марта 2013 года.
4. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующего сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию Администрации города Могилевскую И.Н.
Председатель                                                                                 Л.А.Заякина
Рассылка: дело, к. № 7, ИМЦ-2, МОУ СОШ № 4, 13, 22, МОУ ООШ № 7, 21, ЦВР
Утверждено

приказом комитета по образованию

       Администрации города Оленегорска
                                          от 14.02.2013 № 71
Положение

о муниципальном этапе Всероссийской акции

«Я – гражданин России»

1. Общие положения

Муниципальный этап Всероссийской акции «Я – гражданин России» (далее - Акция) проводится комитетом по образованию Администрации города Оленегорска совместно с  муниципальным учреждением образования «Информационно-методический центр» с целью формирования активной гражданской позиции обучающихся, вовлечения молодых граждан в общественно-полезную социальную деятельность.
2. Задачи Акции
· привлечение внимания обучающихся к решению актуальных социальных проблем местного сообщества;

· освоение обучающимися новых форм поиска, обработки и анализа информации;

· развитие у обучающихся аналитических и коммуникативных навыков, навыков критического мышления, групповой работы;

· формирование у обучающихся чувства гражданской ответственности за социальную обстановку в своих местностях;

· формирование у подрастающего поколения навыков гражданского участия и взаимодействия с органами власти в целях решения актуальных социальных проблем.
3.Участники
В Акции принимают участие команды обучающихся (11-16 лет) образовательных учреждений. Для участия в акции представляется социальный проект, разработанный и реализованный в период с сентября 2012 года до марта 2013 года.

4.Порядок проведения

Акция проводится заочно – до 13 марта 2013 года. Команда обучающихся при поддержке педагогов выявляет, формулирует и предлагает вариант решения выбранной проблемы, актуальной для их учреждения (организации), села, района, города.

Исследуя сущность проблемы, команда собирает различную информацию, материалы, документы, на основе которых разрабатывается и реализуется проект, который впоследствии и оформляется в портфолио.

Портфолио включает в себя нормативные документы по тематике проекта, статистические данные, графики, диаграммы, фотографии, рисунки, материалы СМИ, результаты социологических опросов и другие материалы и отражает основные этапы работы команды по разработке и реализации социального проекта в логической и хронологической последовательности.

Данные материалы в папке распределяются по 4 основным разделам проекта.

1. Актуальность и важность данной проблемы для села, района, города, региона.

2. Сбор и анализ разноплановой информации по избранной проблеме.

3. Программа действий, которую предлагает данная команда.

4. Описание реализации плана действий команды.

В качестве визуального дополнения допускается мультимедийное сопровождение проекта. Демонстрационные материалы по проекту выполняются в программе MS Power Point (не более 20 слайдов).

Для участия в заочном отборочном этапе Акции участникам необходимо направить в срок до 13 марта 2013 года в МУО «ИМЦ» с пометкой «Я – гражданин России» (Елизаровой М.М.) следующие материалы:

· портфолио проекта, СD-диск с мультимедийной презентацией и электронными материалами портфолио;

· сопроводительное письмо муниципального органа управления образованием.

Проекты не рецензируются и не возвращаются. По результатам проведения экспертизы проектов определяются 3 проекта которые направляются на региональный этап акции, который проводится проводится в 2 этапа: первый этап (заочный) – до 28 марта 2013 года, второй этап (очный – финал) – 29 марта 2013 года.

5.Критерии оценки проектов

Экспертная оценка проектов осуществляется по 5-ти балльной системе по следующим критериям:

· актуальность и социальная значимость проблемы;

· анализ источников информации по проблеме;

· юридическая правомерность предложений и действий в ходе проектной деятельности;

· ресурсное обоснование и реалистичность проекта;

· взаимодействия с государственными органами, социальными партнерами, организациями и группами граждан;

· нацеленность на достижение практического результата, эффективность действий по реализации проекта;

· самостоятельность разработки проекта.

Победителями Акции считаются 3 проекта, набравшие наибольшее количество баллов.

6.Подведение итогов и награждение победителей

Итоги Акции подводит жюри. Победители (1 место) и призёры (2, 3 место) Акции награждаются дипломами  комитета по образованию Администрации города. Работы победителей и призёров Акции  направляются на Региональный заочный этап акции. Победители заочного этапа акции выходят в финал Регионального этапа акции, который проводится 29 марта 2013 года в ГАОУМО ДОД «МОЦДОД «Лапландия». Финал предполагает сбор команд-победителей заочного этапа Регионального этапа акции, обмен опытом работы в области социального проектирования, проведение защиты проектов, выявление команд, разработавших наиболее интересные и технологичные проекты.
Защита проекта предусматривает устную презентацию (выступление) в течение 10 минут, на которой обучающиеся должны продемонстрировать знание содержания выбранной проблемы, представить вариант собственного ее решения и практические результаты деятельности, аргументировано отвечать на вопросы жюри.

Итоги финала Регионального этапа акции подводятся жюри и утверждаются приказом Министерства образования и науки Мурманской области.

Победители (3 лучших проекта) финала Регионального этапа акции награждаются дипломами Министерства образования и науки Мурманской области и призами. Все участники финала получают сертификаты участников.

Материалы победителей направляются для участия во Всероссийском (заочном) этапе акции «Я – гражданин России».

По результатам Всероссийского финала акции «Я – гражданин России» лидеры социальных проектов – победители и призеры, которым на момент проведения финала Акции исполнилось 14 лет, могут быть выдвинуты кандидатами на присуждение премии поддержки талантливой молодежи в рамках реализации приоритетного национального проекта «Образование».

 Финансирование

Участие победителей федерального заочного этапа во Всероссийском  финале акции «Я – гражданин России» осуществляется за счет средств командирующих организаций.

Утверждено

приказом комитета по образованию

Администрации города Оленегорска
                                                                                              от 13.02.2013 №

Состав жюри муниципального этапа Всероссийской акции

«Я – гражданин России»

	№ п/п
	Ф.И.О.
	Должность

	1
	Могилевская Ирина Николаевна
	заведующий сектором дополнительного образования и воспитательной работы в составе комитета по образованию

	2
	Шакина Валентина Николаевна
	заместитель директора МУО «ИМЦ»

	3
	Елизарова Марина Михайловна
	методист МУО «ИМЦ»

	4
	Журавлева Татьяна Васильевна
	методист МУО «ИМЦ»

	5
	Лавренева Оксана Евгеньевна
	педагог-организатор МОУ ДОД «ЦВР»